Приказ МЧС России от 28.01.2013 N 49
"Об утверждении перечня подразделений и
должностей военнослужащих спасательных

воинских формирований МЧС России,
выполнение обязанностей по которым связано

с систематическим совершением прыжков с
парашютом, служба на которых засчитывается

в выслугу лет для назначения пенсий на
льготных условиях"

(Зарегистрировано в Минюсте России
18.02.2013 N 27140)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 24.04.2013

www.consultant.ru
www.consultant.ru
www.consultant.ru
www.consultant.ru
www.consultant.ru

Зарегистрировано в Минюсте России 18 февраля 2013 г. N 27140

МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ
ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ

ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

ПРИКАЗ
от 28 января 2013 г. N 49

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ
ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ И ДОЛЖНОСТЕЙ ВОЕННОСЛУЖАЩИХ СПАСАТЕЛЬНЫХ

ВОИНСКИХ ФОРМИРОВАНИЙ МЧС РОССИИ, ВЫПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАННОСТЕЙ
ПО КОТОРЫМ СВЯЗАНО С СИСТЕМАТИЧЕСКИМ СОВЕРШЕНИЕМ ПРЫЖКОВ

С ПАРАШЮТОМ, СЛУЖБА НА КОТОРЫХ ЗАСЧИТЫВАЕТСЯ В ВЫСЛУГУ
ЛЕТ ДЛЯ НАЗНАЧЕНИЯ ПЕНСИЙ НА ЛЬГОТНЫХ УСЛОВИЯХ

В соответствии с постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 22
сентября 1993 г. N 941 "О порядке исчисления выслуги лет, назначения и выплаты  пенсий,  компенсаций
и  пособий  лицам,  проходившим  военную  службу  в  качестве  офицеров,   прапорщиков,   мичманов   и
военнослужащих сверхсрочной  службы  или  по  контракту  в  качестве  солдат,  матросов,  сержантов  и
старшин   либо   службу   в   органах   внутренних   дел,    Государственной    противопожарной    службе,
учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их  семьям  в  Российской  Федерации"  <1>
приказываю:

--------------------------------
<1> Собрание актов Президента и  Правительства  Российской  Федерации,  1993,  N  40,  ст.  3753;

1994, N 15, ст. 1180, N 17, ст. 2000; Собрание законодательства  Российской  Федерации,  1995,  N  9,  ст.
751, ст. 752, N 12, ст. 1058, N 27, ст. 2587, N 48, ст. 4684; 1996, N 15, ст.  1634,  N  16,  ст.  1903,  N  19,  ст.
2306, N 46, ст. 5255; 1998, N 6, ст. 737; 1999, N 15, ст. 1818, N 45, ст.  5426;  2000,  N  3,  ст.  271,  N  9,  ст.
1041, N 30, ст. 3145, N 36, ст. 3659, N 37, ст. 3723, N 39, ст. 3868, N 42, ст. 4145; 2001, N 1 (ч. II), ст. 121, N
32, ст. 3328; 2002, N 9, ст. 936, N 16, ст. 1576, N 24, ст. 2303, N 40, ст. 3933, N 47, ст. 4687; 2003, N 33,  ст.
3269, N 46 (ч. II), ст. 4477; 2004, N 23, ст. 2307, N 43, ст. 4226, N 48, ст. 4781; 2005, N 1 (ч. II), ст. 127, N 51,
ст. 5550; 2006, N 1, ст. 152, N 3, ст. 297, N 12, ст. 1302, N 20, ст. 2172, N 34, ст. 3674, N 46, ст. 4799;  2007,
N 35, ст. 4313, N 50, ст. 6299, N 51, ст. 6363; 2008, N 31, ст. 3737, N 38, ст. 4323, N 40, ст. 4538; 2009, N  8,
ст. 986, N 19, ст. 2335, N 21, ст. 2566; 2011, N 8, ст. 1123, N 42, ст. 5922, N 51, ст. 7526; 2012, N 3, ст.  435,
N 12, ст. 1410, N 36, ст. 4905.

Утвердить  прилагаемый перечень подразделений  и  должностей  военнослужащих  спасательных
воинских формирований МЧС России, выполнение обязанностей по которым связано с  систематическим
совершением прыжков с парашютом, служба на которых засчитывается  в  выслугу  лет  для  назначения
пенсий на льготных условиях.

Министр
В.ПУЧКОВ

ПЕРЕЧЕНЬ
ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ И ДОЛЖНОСТЕЙ ВОЕННОСЛУЖАЩИХ СПАСАТЕЛЬНЫХ

ВОИНСКИХ ФОРМИРОВАНИЙ МЧС РОССИИ, ВЫПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАННОСТЕЙ
ПО КОТОРЫМ СВЯЗАНО С СИСТЕМАТИЧЕСКИМ СОВЕРШЕНИЕМ ПРЫЖКОВ

С ПАРАШЮТОМ, СЛУЖБА НА КОТОРЫХ ЗАСЧИТЫВАЕТСЯ В ВЫСЛУГУ
ЛЕТ ДЛЯ НАЗНАЧЕНИЯ ПЕНСИЙ НА ЛЬГОТНЫХ УСЛОВИЯХ

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 1 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.04.2013

Приказ МЧС России от 28.01.2013 N 49
"Об утверждении перечня подразделений и должностей военнослужащих
спасательных воинских формирований МЧС России, выполнение
обязанностей по которым связано с систе...

www.consultant.ru
www.consultant.ru

1. Центральный аппарат МЧС России, региональный центр
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям

и ликвидации последствий стихийных бедствий:

Начальник авиации - начальник Управления авиации и авиационно-спасательных технологий;
заместитель    начальника    Управления     авиации     и     авиационно-спасательных     технологий

(заместитель начальника авиации);
заместитель   начальника   Управления   авиации   и    авиационно-спасательных    технологий    по

организации летной работы - начальник отдела организации летной и специальной подготовки;
начальник службы безопасности полетов - заместитель начальника отдела  организации  летной  и

специальной подготовки;
начальник отдела организации применения авиации и авиационно-спасательных технологий;
заместитель  начальника  отдела  организации  применения  авиации  и  авиационно-спасательных

технологий;
старший летчик - инспектор;
старший инспектор-летчик (штурман);
старший      инспектор      -      начальник      поисково-спасательной,       парашютно-десантной       и

воздушно-десантной служб;
заместитель начальника регионального центра (по авиации);
помощник начальника регионального центра (по авиации);
помощник начальника Главного  управления  МЧС  России  по  г.  Москве  по  авиации  -  начальник

отдела авиации;
начальник отдела авиации регионального центра;
начальник службы безопасности полетов отдела авиации регионального центра;
заместитель начальника отдела авиации регионального центра;
старший офицер отдела авиации регионального центра.
Примечание: исполнение служебных обязанностей военнослужащими  по  воинским  должностям  с

двойным  наименованием  позволяет  выполнять  прыжки  с  парашютом  при  наличии  одной  из   них   в
настоящем перечне.

2. Авиационно-спасательный центр МЧС России

Начальник авиационно-спасательного центра;
заместитель начальника авиационно-спасательного центра;
заместитель начальника авиационно-спасательного центра по летной подготовке;
начальник штаба - заместитель начальника авиационно-спасательного центра;
командир корабля, вертолета, отряда, звена, эскадрильи (всех наименований и специальностей);
помощник командира корабля;
летчик (всех наименований и специальностей);
бортовые специалисты;
штурман-летчик;
штурман (всех наименований и специальностей);
начальник поисково-спасательной и парашютно-десантной службы - летчик;
помощник командира вертолета;
старший воздушный радист корабля.
Примечание: исполнение служебных обязанностей военнослужащими  по  воинским  должностям  с

двойным  наименованием  позволяет  выполнять  прыжки  с  парашютом  при  наличии  одной  из   них   в
настоящем перечне.

3. Спасательные воинские формирования МЧС России

179 Спасательный центр МЧС России

Начальник воздушно-десантной службы;

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 2 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.04.2013

Приказ МЧС России от 28.01.2013 N 49
"Об утверждении перечня подразделений и должностей военнослужащих
спасательных воинских формирований МЧС России, выполнение
обязанностей по которым связано с систе...

www.consultant.ru
www.consultant.ru

начальник отдела спасательно-десантного;
заместитель начальника отдела спасательно-десантного;
старший  преподаватель  центра  подготовки  спасателей   по   направлению   воздушно-десантной

подготовки;
преподаватель центра подготовки спасателей по направлению воздушно-десантной подготовки;
командир группы отдела спасательно-десантного;
старший спасатель отдела спасательно-десантного;
спасатель отдела спасательно-десантного;
старший   инструктор   центра   подготовки   спасателей    по    направлению    воздушно-десантной

подготовки;
инструктор центра подготовки спасателей по направлению воздушно-десантной подготовки;
начальник парашютного городка;
техник отдела спасательно-десантного;
водитель-спасатель отдела спасательно-десантного.
Примечание: исполнение служебных обязанностей военнослужащими  по  воинским  должностям  с

двойным  наименованием  позволяет  выполнять  прыжки  с  парашютом  при  наличии  одной  из   них   в
настоящем перечне.

294 Центр по проведению спасательных операций особого риска

Начальник Центра;
первый заместитель начальника Центра;
заместитель начальника Центра;
начальник штаба - заместитель начальника Центра;
заместитель начальника штаба;
начальник  управления  (первоочередных  аварийно-спасательных  работ  в   зонах   чрезвычайных

ситуаций; спасения и эвакуации населения и сопровождения грузов; охраны объектов и районов ведения
аварийно-спасательных работ; радиационной, химической и биологической  защиты;  пиротехнических  и
специальных кинологических работ; медико-спасательного);

заместитель  начальника  управления  (первоочередных  аварийно-спасательных   работ   в   зонах
чрезвычайных ситуаций; спасения и эвакуации населения и сопровождения  грузов;  охраны  объектов  и
районов ведения аварийно-спасательных  работ;  радиационной,  химической  и  биологической  защиты;
пиротехнических и специальных кинологических работ; медико-спасательного);

начальник службы (управления Центра);
помощник начальника управления (медико-спасательного);
начальник отдела  (управления  Центра;  первоочередных  аварийно-спасательных  работ  в  зонах

чрезвычайных ситуаций; спасения и эвакуации населения и сопровождения  грузов;  охраны  объектов  и
районов ведения аварийно-спасательных  работ;  радиационной,  химической  и  биологической  защиты;
пиротехнических и специальных кинологических работ; медико-спасательного);

заместитель  начальника  отдела  (управления  Центра;  первоочередных   аварийно-спасательных
работ в зонах чрезвычайных ситуаций; спасения и эвакуации населения и сопровождения грузов; охраны
объектов и районов ведения аварийно-спасательных работ; радиационной, химической и  биологической
защиты; пиротехнических и специальных кинологических работ; медико-спасательного);

начальник группы  (управления  Центра;  первоочередных  аварийно-спасательных  работ  в  зонах
чрезвычайных ситуаций; спасения и эвакуации населения и сопровождения  грузов;  охраны  объектов  и
районов ведения аварийно-спасательных  работ;  радиационной,  химической  и  биологической  защиты;
пиротехнических и специальных кинологических работ; медико-спасательного);

начальник пункта управления (медико-спасательного);
старший  офицер  (управления  Центра;  первоочередных  аварийно-спасательных  работ  в   зонах

чрезвычайных ситуаций; спасения и эвакуации населения и сопровождения  грузов;  охраны  объектов  и
районов ведения аварийно-спасательных  работ;  радиационной,  химической  и  биологической  защиты;
пиротехнических и специальных кинологических работ; медико-спасательного);

старший офицер-инструктор воздушно-десантной подготовки;
офицер    (управления    Центра;    первоочередных    аварийно-спасательных     работ     в     зонах

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 3 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.04.2013

Приказ МЧС России от 28.01.2013 N 49
"Об утверждении перечня подразделений и должностей военнослужащих
спасательных воинских формирований МЧС России, выполнение
обязанностей по которым связано с систе...

www.consultant.ru
www.consultant.ru

чрезвычайных ситуаций; спасения и эвакуации населения и сопровождения  грузов;  охраны  объектов  и
районов    ведения    аварийно-спасательных    работ;    радиационной,    химической    и    биологической
защиты;пиротехнических и специальных кинологических работ; медико-спасательного);

техник - начальник склада (управления Центра);
старшина  управления  (первоочередных  аварийно-спасательных  работ   в   зонах   чрезвычайных

ситуаций; спасения и эвакуации населения и  сопровождения  грузов;    пиротехнических  и  специальных
кинологических работ; медико-спасательного);

старший техник управления (первоочередных аварийно-спасательных работ в зонах чрезвычайных
ситуаций);

инструктор управления (спасения и эвакуации населения и сопровождения грузов);
техник (управления Центра);
ответственный исполнитель управления (первоочередных  аварийно-спасательных  работ  в  зонах

чрезвычайных ситуаций);
старший   разведчик   (управлений    первоочередных    аварийно-спасательных    работ    в    зонах

чрезвычайных ситуаций; спасения и эвакуации населения и сопровождения  грузов;  охраны  объектов  и
районов ведения аварийно-спасательных работ);

санитарный инструктор (управления медико-спасательного);
вожатый служебных собак (управления пиротехнических и специальных кинологических работ);
старший инструктор-химик (управления радиационной, химической и биологической защиты);
пулеметчик (управления спасения и эвакуации населения и сопровождения грузов).
Примечание: исполнение служебных обязанностей военнослужащими  по  воинским  должностям  с

двойным  наименованием  позволяет  выполнять  прыжки  с  парашютом  при  наличии  одной  из   них   в
настоящем перечне.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 4 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.04.2013

Приказ МЧС России от 28.01.2013 N 49
"Об утверждении перечня подразделений и должностей военнослужащих
спасательных воинских формирований МЧС России, выполнение
обязанностей по которым связано с систе...

www.consultant.ru
www.consultant.ru

	Приказ
	Перечень подразделений и должностей военнослужащих спасательных воинских формирований МЧС России, выполнение обязанностей по которым связано с систематическим совершением прыжков с парашютом, служба на которых засчитывается в выслугу лет для назначения пенсий на льготных условиях
	1. Центральный аппарат МЧС России, региональный центр по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
	2. Авиационно-спасательный центр МЧС России
	3. Спасательные воинские формирования МЧС России
	179 Спасательный центр МЧС России
	294 Центр по проведению спасательных операций особого риска